
G00027.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 08/08/2007        N.      27 

 
OGGETTO: 

 CONCESSIONEPATROCINIO MORALE PER LA MANIFESTAZIONE 
CULTURALE DEDICATA ALL'EMIGRAZIONE NELLE AMERICHE. 
 

L'anno duemilasette   , addì otto, del  mese di agosto, alle ore 14,30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                            X 
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                  X      
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’ASSESSORE AL TURISMO E SPETTACOLO 
PREMESSO: 
-CHE il disposto dell’art.12 della L.07.08.1990 n.241 e ss.mm.ii, subordina la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati alla predeterminazione e alla 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
- CHE con Delibera Commissariale n. 20 del 22.09.2006 veniva approvato il regolamento 
appositamente predisposto ai fini della predeterminazione dei criteri e delle modalità per 
l’accesso al patrocinio ed eventuale contributo economico da parte di persone fisiche o 



G00027.DLB 

giuridiche, pubbliche o private, istituzioni, associazioni, comitati ed enti pubblici che 
operano nei vari settori per la realizzazione di iniziative a carattere sociale, assistenziale, 
pedagogico, ricreativo e sportivo, turistico, di interesse generale e senza fini di lucro, 
composto da n.23 articoli, nonché lo schema di domanda da compilare da parte degli 
istanti; 
- CHE l’art.12 del suddetto regolamento prevedeche le richieste di contributi, redatte in 
carta semplice, devono essere presentate entro la data del 15 marzo e 15 settembre di 
ogni anno – in relazione alla programmazione per le rispettive stagioni: 
Primavera/estate; 
Autunno/festività natalizie e fine anno; 
- CHE entro la scadenza del 15 marzo c.a., risultano essere pervenute varie istanze 
opportunamente protocollate agli atti della Direzione Generale dell’Ente ovvero in 
consegna presso ufficio competente di questo Ente, come si rileva dalla nota prot.n. 
172/S.G. del 26 luglio c.a.; 
- CHE con proprio provvedimento n.57 del 19.03.2007 il Commissario Straordinario 
individuava un primo gruppo di manifestazioni ritenendole primarie per l’imminente 
stagione turistica ed alle quali concedeva il patrocinio ed il partenariato dell’Ente, 
riservandosi, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione anno 2007, con 
successivi provvedimenti la concessioni di contributi economici compatibilmente con le 
effettive risorse economiche  dell’Ente e comunque nel rispetto di quanto stabilito con la 
richiamata Delibera di C.S., n.20 del 22.09.2006; 
- CHE la concomitanza delle consultazioni elettorali ed il successivo periodo intercorso tra 
la proclamazione degli eletti ed il materiale insediamento della vigente Amministrazione, 
non ha consentito ancora di poter concretamente prendere in esame tutte le proposte 
pervenute; 
- CHE in considerazione da una parte dell’ormai inoltrata stagione turistica e dall’altra delle 
effettive disponibilità di bilancio in relazione al settore della promozione turistica e 
culturale, si ritiene dover comunque provvedere a fissare alcuni momenti che tengano 
principalmente conto di questi due aspetti,  
- CHE risulta necessario rimandare ad un successivo provvedimento la valutazione delle 
istanze pervenute entro i termini previsti dal regolamento approvato con Delibera C.S. 
n.20 del 22.09.2006; 
VERIFICATO CHE il presidente dell’Associazione culturale “ ISCHITANI NEL MONDO”  
ha presentato istanza per ottenere il patrocinio morale per le manifestazioni in 
programmate nei giorni dal 13 al 16 settembre 2007, giusta documentazione presentata il 
15 marzo 2007, conformemente a quanto stabilito con delibera commissariale n. 20/06, ed 
acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 7450; 
PRESO ATTO che tali manifestazioni (Allestimento di mostre documentarie, rassegne 
cinematografiche, incontri ed eventi per il recupero della memoria storica riguardante le 
famiglie ischitaneemigrate in California e in Argentina) suscitano notevole interesse e 
concorrono ad elevare il tono qualitativo dell’immagine della Città di Ischia; 
RILEVATO che le manifestazioni in oggettoosi inseriscono nei programmi di 
incentivazione della cultura e del turismo; 
RILEVATO ALTRESI’ che anche per l’anno 2006 l’evento è stato patrocinato dall’Ente, 
giusta deliberazione commissariale n. 5 del 31.08.2006; 
RITENUTO poter concedere il patrocinio morale alla manifestazione in considerazione 
della validità dell’iniziativa proporta; 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.200, n. 267 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



G00027.DLB 

Per quanto esposto in narrativa che si da per integralmente riportato anche se di seguito 
materialmente non trascritto: 
- Concedere il patrocinio morale alla Manifestazione Culturale dell’associazione “ischitani 
nel Mondo” promossa dal presidente p.t. sig,ra Maria Lauro; 
 
- Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa; 
 
- Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai snsi del 4 comma  dell’art. 134 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Giovanni Amodio 

 



G00027.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00027.DLB 

 


